
 

R O M Â N I A 
 

P R I M Ă R I A   
M U N I C I P I U L U I  
 H U N E D O A R A  

                           

Municipiul Hunedoara, B-dul Libertăţii nr.17, cod.331128, Judeţul Hunedoara, Tel.:+4 0254 716322, Fax: +4 0254 716087 

Nr. 23494/24.04.2013                                                                                Data publicării pe site: 24.04.2013 

                                       
      
     A N U N Ţ 

                         
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se aduce la cunoştinţă publică 
următorul  proiect de act normativ:  

 
Proiect de hot ărâre privind aprobarea închirierii prin licita ţie public ă a unui teren în 

suprafa ţă de 10.00 mp, proprietate public ă a municipiului Hunedoara, situat în Pia ţa Obor 
(Hala Obor) 

 
Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentaţia de bază poate fi consultat: 

-  pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara la adresa: www.primariahd.ro (secţiunea 
Consiliul Local - Proiecte de hotărâri); 

-  la sediul Primăriei municipiului Hunedoara, B-dul. Libertăţii nr.17 (panoul de afişaj); 
- la Compartimentul Audienţe, Informaţii Publice, Transparenţă Decizională (fosta 

clădire B.R.D.). 
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la 

Compartimentul Audienţe, Informaţii Publice, Transparenţă Decizională. 
În conformitate cu prevederile art. 6. alin. 4 din Lege nr. 52/2003, începând cu data afişării 

şi până la data de 10.05.2013 se pot trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice.  

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ, se vor transmite: 
- prin comentarii pe pagina de internet a primăriei la adresa: www. primariahd.ro -  

secţiunea Consiliu Local - Proiecte de hotărâri; 
- prin scrisori transmise prin poştă la adresa Primăriei municipiului Hunedoara, B-dul. 

Libertăţii nr.17, Compartiment Audienţe, Informaţii Publice, Transparenţă 
Decizională; 

- depuse la Compartimentul Audienţe, Informaţii Publice, Transparenţă Decizională 
(fosta clădire B.R.D.); 

- persoana responsabilă cu primirea propunerilor, sugestiilor sau opiniilor, formulate 
în scris, cu privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii publice este: Toma 
Valerica, şef Serviciu Informaţii pentru Cetăţeni şi Relaţii Publice.  

- Dezbaterea publică a proiectului de act normativ se va organiza în condiţiile 
prevăzute de art. 6 alin. (7) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare.  

  Materialele transmise vor purta menţiunea: „Recomandare la proiect de act normativ” 
 

 
P R I M A R     

                     VIOREL ARION 
 

 
 
 
ex. 2/ Toma Valerica 



R O M Â N I A                                                                                                    PROIECT                                                                                             
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA Nr.        /2013  
privind aprobarea închirierii prin licita ţie public ă a unui teren în suprafa ţă de 10.00 
mp, proprietate public ă a municipiului Hunedoara, situat în Pia ţa Obor (Hala Obor) 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara ; 
Analizând Nota de fundamentare a Primarului municipiului Hunedoara prin care se 

propune aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren, proprietate publică a 
Municipiului Hunedoara, situat în Piaţa Obor (Hala Obor) din municipiul Hunedoara, 
precum şi raportul compartimentului de specialitate nr. 22627/2013. 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei 
pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor si libertăţilor cetăţenilor, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit."c", alin. (5), lit."a", ale art.45 precum şi 
ale art.123, alin.(1) şi alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1  -  (1) Aprobă închirierea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 10.00 

mp, profil - comercializare produse alimentare, situat în Piaţa Obor (Hala Obor) din 
municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr.2, conform anexei 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
                         (2) Durata închirierii bunului menţionat la alin.(1) va fi de la data încheierii 
contractului până la 31.12.2013. Prelungirea contractului de închiriere se face numai cu 
acordul scris al părţilor semnatare, în baza cererii depuse în acest sens de către chiriaş. 

 
Art.2  - Aprobă Caietul de sarcini  şi documentaţia de atribuire  a  închirierii  bunului 

menţionat la art.1, alin (1), conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.3  – Aprobă modelul Contractului de închiriere conform Anexei nr.3 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4  – (1) Stabileşte componenţa comisiei în vederea organizării şi desfăşurării 

licitaţiei pentru închirierea bunurilor menţionate la art. 1 alin(1), după cum urmează: 
                     -  Pascaru Amalia – director Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi                                               
Oboarelor - preşedinte 
                     -  Bălăcescu Amalia Viola - inspector Poliţia Locală – membru; 
                     -   Ponta Cristina – consilier Serviciul Buget, Finanţe, Contabilitate – 
membru; 

- Macovei Anca – consilier juridic Compartimentul Juridic, Contencios Administrativ 
– membru; 

- Muntean Ioan– consilier Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
Disciplina în construcţii – membru. 
 

                                 (2) Numeşte membrii de rezervă ai comisiei stabilite la alin.(1) după cum urmează: 



                     -  Palaghiu Doina – inspector de specialitate Serviciul Public Administraţia 
Pieţelor şi Oboarelor - preşedinte 
                     - Sava Vasile - inspector Compartiment Privatizare şi Control Comercial – 
membru; 
                     - Muntean Adriana – inspector Serviciul Buget, Finanţe, Contabilitate – 
membru; 

- Toma Anamaria – consilier juridic Compartimentul Juridic, Contencios 
Administrativ – membru; 

- Dragotă Iosif – consilier Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
Disciplina în construcţii – membru. 

 
Art.5  – Suma minimă de la care va porni licitaţia, este cea aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.301/2012 privind stabilirea taxelor şi 
tarifelor de închiriere pentru folosirea locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi 
oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2013, respectiv, 10 lei/mp/lună teren 
comercializare produse alimentare menţionat la art.1 alin (1). 
       

Art.6  – Împuterniceşte Primarul municipiului Hunedoara în vederea încheierii 
contractelor de închiriere a bunului menţionate la art.1 din prezenta hotărâre, în forma 
prevăzută de lege. 

 
Art.7  – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Secretarului, Serviciului administraţie publică locală, Direcţiei economice, Serviciului 
buget, finanţe, contabilitate, Biroului urbanism, amenajarea teritoriului, disciplina în 
construcţii, Serviciului Public Administraţia Pieţelor şi Oboarelor din municipiul Hunedoara, 
membrilor comisiei. 

 
                                                     Hunedoara, la            2013 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 
 
 

 
 

VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                               Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 2  

la Hotărârea nr._____/2013 

 

 

 

 

 

CAIET DE SARCINI ŞI DOCUMENTAŢIE  DE ATRIBUIRE  

pentru licita ţie închiriere  

 

 

 

 

 

1.teren în suprafaţă de 10,00 mp situat în Municipiul Hunedoara, str. Bicaz  nr.2, 

Piaţa Obor (Hala Obor), profil comerţ produse alimentare 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTELE COMISIEI DE LICITAŢIE 
    Pascaru Amalia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CAIET DE SARCINI  

 
Caietul de sarcini se poate ridica de la sediul Ser viciului Public Administra ţia Pie ţelor, str. 

Bicaz, nr.2. 
 
INSTRUCTIUNI PENTRU OFERTANTI 
 

1.OBIECTUL LICITA ŢIEI 
 
Obiectul licitaţiei este reprezentat de: 
 1.teren în suprafaţă de 10,00 mp situat în Municipiul Hunedoara, str. Bicaz  nr.2, 

Piaţa Obor (Hala Obor), profil comerţ produse alimentare 

 
2.  CONDIŢII GENERALE ALE ÎNCHIRIERII                  
Chiriaşul este obligat să întreţină bunul în bune condiţii pe perioada desfăşurării contractului de închiriere. 
Este interzisă subînchirierea bunului care face obiectul prezentei licitaţii. 
Durata contractului de închiriere este: 

- până la 31.12.2013 de la data încheierii.  
Preţul de pornire a licitaţiei este cel prevăzut în Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Hunedoara nr.301/2012 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea locurilor publice de 
desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2013, respectiv: 

- 10 lei/mp/lună teren Piaţa Obor 
Taxa de participare la licitaţie este de 40 de lei şi se achită la sediul Serviciului Public Administraţia Pieţelor 

Hunedoara. Persoanele care nu au achitat taxa menţionată mai sus, nu pot participa la licitaţie. 
Garanţia de participare la licitaţie este de 100 lei. Garanţia reprezintă contravaloarea chiriei pentru 1 lună şi se 

achită în numerar la sediul Serviciului Public Administraţia Pieţelor Hunedoara până în data de __________. 
 Ofertanţilor necâştigători li se restituie garanţia de participare în termen de trei zile lucrătoare  de la data 
expirării perioadei de valabilitate a ofertei, în baza unei cereri scrise depuse la Administraţia Pieţelor Hunedoara. 
 Garanţia de participare la licitaţie se pierde în următoarele situaţii: 

a) Dacă ofertantul îşi retrage oferta în termenul de valabilitate al acesteia; 
b) În cazul în care, după atribuirea contractului de închiriere nu se prezintă nici o persoană în termen de 15 zile în 

vederea semnării acestuia. 
 

3. CONDIŢII DE VALABILITATE PE CARE TREBUIE S Ă LE ÎNDEPLINEASCĂ OFERTA 
 
3.1. Perioada de valabilitate a ofertei 
Oferta este valabilă de la de la data deschiderii şi până în momentul încheierii contractului de 

închiriere. 
3.2. Condi ţii de retragere a ofertei 

 Oferta poate fi retrasă dacă retragerea are loc în afara perioadei de valabilitate menţionată la pct. 
3.1. 
În cazul în care oferta este retrasă, nu mai poate fi depusă o nouă ofertă pentru acelaşi bun, în cadrul 
aceleiaşi licitaţii. 
 În cazul în care oferta este retrasă în perioada de valabilitate se pierde garanţia de participare la 
licitaţie. 

3.3. Condi ţii de respingere a ofertei 

a) când preţul oferit este sub cel minim stabilit de proprietar; 
b) când nu se face dovada depunerii garanţiei; 
c) când o ofertă se depune după termenul de închidere a depunerii ofertelor; 
d) când oferta nu îndeplineşte criteriile de eligibilitate. 
e) când nu se face dovada achitării taxei de participare la licitaţie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOCUMENTAŢIE  DE ATRIBUIRE  

pentru licitaţie închiriere  

1.teren în suprafaţă de 10,00 mp situat în Municipiul Hunedoara, str. Bicaz  nr.2, 
Piaţa Obor (Hala Obor), profil comerţ produse alimentare 

 
Documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Serviciului Public 

Administraţia Pieţelor, str. Bicaz, nr.2. 
 

 
a. Instruc ţiuni privind organizarea şi desfăşurarea procedurii de închiriere: 

 
1.1. Criterii de eligibilitate 
A. La licitaţia pentru închirierea bunului ce este amplasat în Piaţa Obor (Hala Obor) pot 
participa persoane fizice sau juridice care desfăşoară activităţi cu scop lucrativ, care au 
Certificat de Înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului ( xerocopie); 
B. Participanţii trebuie să nu aibă datorii faţă de Administraţia Pieţelor Hunedoara 
(adeverinţă de la Administraţia Pieţelor Hunedoara) şi faţă de Consiliul Local Hunedoara 
(certificat fiscal – Serviciul Impozite şi Taxe Primărie), datorii generate de neplata la 
termen a chiriilor, redevenţă sau altor taxe şi impozite locale. 
C.  Au luat la cunoştinţă proiectul contractului de închiriere şi sunt de acord cu clauzele 
contractuale inserate în conţinutul lui. 

Ofertanţii care vor depune următoarele acte ce constituie şi criterii de eligibilitate: 

- dovada achitării taxei de participare la licitaţie ( copie şi original); 
- dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie (copie şi original); 
- certificat de înregistrare de la Oficiul Registrului Comerţului ( copie); 
- certificat fiscal de la Primărie, Impozite şi Taxe; 
- adeverinţă că nu există debite de la Administraţia Pieţelor; 
- declaraţia de participare la licitaţie; 
- alte acte care să-i dovedească eligibilitatea 

În cazul în care o ofertă nu conţine cel puţin un act din cele menţionate mai sus, 
ofertantul are posibilitatea de a completa documentaţia de atribuire în 24 de ore de la data 
licitaţiei, urmând ca desemnarea ofertei câştigătoare să se facă în urma acestei 
completări. 
                
2.2.  Modul de prezentare a ofertei: 
 Ofertele se vor depune în două plicuri sigilate, unul interior şi unul exterior.  

Pe plicul exterior  se va înscrie doar data desfăşurării licitaţiei, ora, minutul, ziua, luna şi 
anul depunerii, obiectul închirierii, fără a se prezenta date cu privire la ofertant. 

 
În plicul exterior se introduc:  

-    chitanţa  reprezentând contravaloarea taxei de participare la licitaţie; 
-    dovada depunerii garanţiei de participare; 
-    declaraţia de participare extrasă din documentaţia de atribuire; 
-    actele doveditoare privind îndeplinirea criteriilor de eligibilitate;   
 
  Pe plicul interior  se va înscrie numele, denumirea, adresa exactă a ofertantului, şi în cazul 
persoanelor juridice, pe lângă sediu, adresă, se vor înscrie celelalte date obligatorii stabilite potrivit 
Legii nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În plicul interior se  introduce:  
- formularul  de  ofertă.   

  Plicul exterior conţinând plicul interior,  se va sigila şi se va depune la sediul Serviciului 
Public Administraţia Pieţelor Hunedoara, str. Bicaz, nr.2, unde va primi un număr de înregistrare ce 
cuprinde minutul, ora, ziua, luna şi anul, prin care face dovada depunerii ofertei. 



 
2.3 Procedura de deschidere a ofertelor: 

          În ziua de ________ ora _______ la sediul Serviciului Public Administraţia Pieţelor 
Hunedoara vor fi prezenţi membrii comisiei de licitaţie şi ofertanţii sau persoanele împuternicite de 
aceştia. 

Deschiderea  licitaţiei  o  face  preşedintele  comisiei  de  licitaţie  care  va  deschide ofertele 
şi le va face cunoscute în sală prin strigare.  

În procesul verbal se va consemna în partea introductivă a acestuia, faptul că plicurile 
exterioare cu ofertele prezentate au fost sau nu intacte, în sensul că sigiliul aplicat pe partea lipită a 
acestuia nu a fost afectat prin dezlipire sau altă modalitate de deschidere a acestuia.  

În caz de egalitate a cuantumului chiriei prezentate de ofertanţi, preşedintele comisiei oferă 
posibilitatea ofertanţilor în cauză să supraliciteze. 

Supralicitarea se va face prin strigare, urmând să fie declarată câştigătoare oferta cea mai 
mare, aceasta fiind consemnată în procesul – verbal de licitaţie.  

Atribuirea contractului de închiriere se face pe baza procesului - verbal încheiat de către 
comisia de licitaţie. Procesul verbal de adjudecare  semnat de adjudecatar şi de comisia de licitaţie, 
constituie notificarea către ofertant a adjudecării ofertei. În termen de 15 zile de la adjudecare 
chiriaşul se va prezenta pentru încheierea contractului. În caz contrar, se va organiza o nouă 
licitaţie.  

În cazul în care la licitaţie nu se prezintă toţi reprezentanţii ofertanţilor, iar ofertele sunt 
eligibile, dar au aceeaşi valoare, licitaţia urmează să fie reluată la o dată ulterioară, astfel încât toţi 
participanţii să aibă posibilitatea să supraliciteze. 

În cazul în care adjudecatarul îşi retrage oferta în termen de 15 zile de la adjudecare 
şi până la încheierea contractului, acesta nu mai are dreptul să participe la licitaţiile viitoare 
care au ca obiect al închirierii acelaşi bun, pentru o perioadă de 1 an. 
  
           2.4. Modul de adjudecare a ofertelor: 
              Preţul de pornire a licitaţiei  este cel prevăzut în Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr.301/2012 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru 
folosirea locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, 
pe anul 2013, respectiv: 

- 10 lei/mp/lună teren Piaţa Obor 
 Oferta câştigătoare va fi cea care va conţine nivelul cel mai ridicat al cuantumului chiriei. 
            Dacă există o singură ofertă, atunci aceasta va fi declarată câştigătoare în cazul îndeplinirii 
condiţiilor de eligibilitate şi dacă are o valoare cu cel puţin 5% mai mare decât suma minimă de 
începere a licitaţiei. 
 

2.6. Contestaţii la modul de desfăşurare şi adjudecare a licitaţiei: 
       Participanţii  nemulţumiţi  de  modul  de  desfăşurare şi  atribuire a contractului de închiriere,  
pot depune contestaţii la sediul proprietarului în termen de 3 zile de la data adjudecării. 
 Competenţa soluţionării contestaţiilor revine comisiei de licitaţie. 
 
 
 

COMISIA DE LICITA ŢIE: 
                    -  Pascaru Amalia – director Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi                                                                                                                           
Oboarelor - preşedinte 
                     -  Bălăcescu Amalia Viola - inspector Poliţia Locală – membru; 
                     - Ponta Cristina – – consilier Serviciul Buget, Finanţe, Contabilitate – 
membru 

- Macovei Anca – consilier juridic Compartimentul Juridic, Contencios Administrativ 
– membru; 

- Muntean Ioan – consilier Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
Disciplina în construcţii – membru 

 



MEMBRII DE REZERVĂ: 
-                   Palaghiu Doina – inspector de specialitate Serviciul Public Administraţia 
Pieţelor şi Oboarelor - preşedinte 
                     - Sava Vasile - inspector Poliţia Locală – membru; 
                     - Muntean Adriana – inspector Serviciul Buget, Finanţe, Contabilitate – 
membru; 

  - Toma Anamaria – consilier juridic Compartimentul Juridic, Contencios 
Administrativ – membru; 

  - Dragotă Iosif – consilier Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
Disciplina în construcţii – membru. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECLARAŢIE 
de participare la licitaţie 

 
 
 
 
                         Subsemnatul ____________________________ cu domiciliul în 
_____________________, str._______________________, nr. _______, asociat, 
administrator, reprezentant al  ______________________, cu sediul în 
_____________________, str._______________________,nr._______, CUI 
_______________, nr. de înregistrare la ORC _______________, în calitate de 
participant la licitaţia pentru: 

1. teren ______ mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr.2, 
Piaţa Obor (Hala Obor) 

 
 

declar că am luat cunoştinţă de prevederile din documentaţia de licitaţie şi prin 
participarea mea voi respecta aceste instrucţiuni. 

Mă legitimez cu BI (CI) seria _______ nr. _________ şi împuternicirea( mandat 
sau delegaţie) _____________________. 

Declar că am depus următoarele documente: 
_______________________________________ 
_______________________________________ 
_______________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
 
 
 
 

HUNEDOARA, LA ___________ 2013 
 

SEMNĂTURA ŞI ŞTAMPILA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
SC /PFA______________________ 
Sediul ________________________ 
CUI __________________________ 
Amplasament __________________ 
 
 
 



 
 
 

OFERTĂ DE LICITAŢIE 
pentru 

 
 
1. teren ______ mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr.2, Piaţa Obor (Hala 
Obor) 
 
 
 
 

 
1. Valoarea chiriei licitate este de _________________ lei/mp/lună. 

Tariful de pornire a licitaţiei este de 10 lei/mp/lună.  
 
 
 
 
 

 
 
 

OFERTANT, 
Semnătura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SC /PFA_____________________________ 
Sediul ________________________ 
CUI __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



OFERTĂ DE  SUPRALICITAŢIE 

pentru 
 
  

1. teren ______ mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr.2, Piaţa Obor (Hala 
Obor) 
 
 
 
 

 
1. Valoarea chiriei licitate este de _________________ lei/mp/lună. 

 
 
 
 
 
                                                 Hunedoara, la _________2013 
 

OFERTANT, 
Semnătura 

 
 
 
 
 
 
                                                     Hunedoara, la            2013 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 
 
 

 
 

VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                               Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA NR.3  
la Hotărârea nr.____/2013 

 
 

CONTRACT DE ÎNCHIRIERE 
                NR. __________/2013 
 
 I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
        Art. 1 Prezentul contract de închiriere se încheie între Municipiul Hunedoara, cu sediul în b-dul 
Libertăţii nr. 17, prin Serviciul Public Administraţia  Pieţelor şi Oboarelor, reprezentat prin primar Viorel 
Arion, în calitate de proprietar, şi ______________din ________________, reprezentată prin 
____________, în calitate de chiriaş. 
 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
       Art. 2 Obiectul contractului îl constituie folosinţa următoarelor bunuri situate în Hunedoara, 
str.____ jud. Hunedoara, cu următoarea destinaţie: 
 
 Denumire       Suprafaţa/Nr.                                Chirie                        
  
  
III. PLATA 
 Art.3 Pentru bunul închiriat, chiriaşul va plăti suma de ______ lei/lună. 
 Art. 4 Plata integrală a facturilor se va face lunar, începând cu data de 25 a lunii şi până în ultima zi 
a acesteia, la casieria Serviciului Public Administraţia Pieţelor şi Oboarelor din municipiul Hunedoara, 
situată în str. Bicaz nr.2, în numerar sau prin virament, la Trezoreria Hunedoara, în contul 
RO15TREZ3675004XXX000026. 
 Art.5 În cazul în care chiriaşul nu respectă data scadentă pentru plata chiriei şi a serviciilor ce se 
acordă, acesta va fi obligat să suporte majorări de întârziere în cuantum de 2% pentru fiecare lună sau 
fracţiune de lună de întârziere. 
 Art.6 Când întârzierea plăţii facturilor depăşeşte 3 luni consecutive, chiriaşul este obligat ca în 
termen de 5 zile să elibereze şi să predea amplasamentul în starea iniţială. În caz contrar, eliberarea se 
face de către proprietar, fără notificarea chiriaşului, cheltuielile urmând a fi suportate de către fostul chiriaş. 
La data eliberării amplasamentului, contractul se consideră reziliat de drept, fără vreo altă formalitate 
prealabilă şi fără intervenţia instanţei de judecată. 
 Ca urmare a rezilierii contractului, potrivit alineatului anterior, chiriaşul va achita majorările calculate 
până la achitarea integrală a debitului. 
 
IV. DURATA CONTRACTULUI 
 Art.7 Prezentul contract se încheie pentru perioada ____________. 
 Art.8 La expirarea termenului, contractul de închiriere încetează de drept. Prelungirea contractului 
de închiriere se face numai cu acordul scris al părţilor semnatare, în baza cererii depuse în acest sens de 
către chiriaş. 

Prezentul contract poate înceta prin acordul comun al părţilor. În cazul în care chiriaşul înţelege să 
denunţe contractul, el este obligat să depună cerere scrisă la proprietar cu cel puţin 30 de zile calendaristice 
înainte. 
 
V. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR  
 Art.9 Proprietarul se obligă: 
a) Să predea bunul închiriat cu toate accesoriile sale în stare corespunzătoare de folosinţă. 
b) Să execute toate lucrările aferente care nu cad în sarcina chiriaşului 
 c)Să asigure folosinţa spaţiului/terenului închiriat pe toată durata contractului. 
Art.10 Chiriaşul se obligă: 
a) Să folosească bunul conform destinaţiei stabilite în prezentul contract 
b) Să execute la timp şi în bune condiţii lucrările de întreţinere, reparaţii curente şi curăţenie ce-i revin 
potrivit legii 
c) Să plătească la termenul stabilit chiria 
d) La expirarea contractului, să predea bunul închiriat în bune condiţii, ţinând cont de starea lui în momentul 
preluării 
 e) Să nu subînchirieze bunul altor persoane fizice sau juridice, fără acordul scris al proprietarului 
 f) Să nu facă nici un fel de amenajări sau construcţii fără acordul scris al proprietarului 
g) Să nu modifice destinaţia prevăzută la art.2, fără acordul scris al proprietarului 
 h) Să achite contravaloarea utilităţilor: apă, energie electrică, gaze naturale, canal, gunoi, dacă este cazul 
 i) Să obţină în nume propriu toate autorizaţiile care vizează activitatea în bunul închiriat 
j) Să respecte Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Serviciului Public Administraţia Pieţelor şi 
Oboarelor Hunedoara, precum şi legislaţia aplicabilă activităţii desfăşurate 



k) Să respecte programul de lucru aprobat de primarul municipiului Hunedoara 
l) Să ridice facturile de la sediul Serviciului Public Administraţia Pieţelor şi Oboarelor, începând cu data de 
25 a lunii şi până în ultima zi a acesteia. 
 
VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 
 Art.11 Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor contractuale, partea în 
culpă va fi somată de către cealaltă parte cu privire la rezilierea unilaterală a contractului 
 Art.12 Partea în culpă va fi obligată la plata daunelor interese până la acoperirea integrală a 
prejudiciului produs 
 Art.13 Forţa majoră şi cazul fortuit apără părţile de răspunderea contractuală, de intervenţia 
oricăreia din cele două situaţii părţile au obligaţia de a comunica în termen de 24 de ore de la apariţia lor. 
 
VII. LITIGII 
Art. 14 Litigiile de orice natură, cu excepţia celor prevăzute la art.6 din contract, decurgând din executarea 
obligaţiilor contractuale sunt de competenţa instanţelor judecătoreşti de drept comun 
Art. 15 Anterior adresării la instanţa stabilită, de comun acord, conform art.14, părţile pot soluţiona litigiile 
apărute din executarea prezentului contract pe cale amiabilă. 
 
 VIII. ALTE CLAUZE 
 Art. 16 Bunul care face obiectul prezentului contract poate fi recuperat de la chiriaş cu notificarea în 
termen de 5 zile de la data apariţiei situaţiei, în următoarele cazuri: 
a) realizarea unor obiective de interes public 
b) în cazul modificărilor ce pot apărea în cadrul Planului Urbanistic General şi de Sistematizare a 
municipiului Hunedoara, conform limitelor sale teritorial-administrative. 
 
IX. DISPOZITII FINALE 
 
Art.17 Prezentul contract a fost încheiat în număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.  
 
 
              PRIMAR,        CHIRIAŞ 
         VIOREL ARION             
 
 
DIRECTOR ECONOMIC, 
 
 
VIZAT CONTROL FINANCIAR  
 PREVENTIV, 
 
 
CONSILIER JURIDIC, 
 
 
Serviciul Public Administraţia 
 Pieţelor  şi Oboarelor 

                                                     
 
                                                     Hunedoara, la            2013 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 

 
 

VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                               Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                                                                             
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                                                 
 MUNICIPIUL HUNEDOARA                                                                                       
SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRAŢIA  
PIEŢELOR ŞI OBOARELOR 
NR._____________________ 

 
RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren în 
suprafaţă de 10 mp, proprietate publică a municipiului Hunedoara, situat în Piaţa Obor  

(Hala Obor) 
 

 Conform prevederilor art.123, alin.(1), alin.(2) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „consiliile locale  
hotărăsc ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, de interes local, să fie date în 
administrarea regiilor autonome şi instituţiilor publice, să fie concesionate ori să fie 
închiriate. Acestea hotărăsc cu privire la cumpărarea unor bunuri ori la vânzarea bunurilor 
ce fac parte din domeniul privat, de interes local sau judeţean, în condiţiile legii. Vânzarea, 
concesionarea şi închirierea se fac prin licitaţie publică, organizată în condiţiile legii”.  

 Având în vedere că a încetat contractul de închiriere, pentru terenul în suprafaţă 
de 10.00 mp, situat în Piaţa Obor (Hala Obor), propunem aprobarea închirierii acestuia 
prin licitaţie publică. 

Durata închirierii va fi:  
- de la data încheierii contractului până la 31.12.2013. 
Prin închirierea acestui teren se aduc noi venituri la bugetul serviciului şi implicit la 

bugetul local al municipiului Hunedoara.  

Sumele minime de la care va porni licitaţia, sunt cele aprobate prin Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr.301/2012 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere 
pentru folosirea locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2013, respectiv: 

- 10 lei/mp/lună teren Piaţa Obor 
Temeiul legal al proiectului de hotărâre supus dezbaterii şi aprobării Consiliului 

local al municipiului Hunedoara îl constituie prevederile art. 36, alin. (2), lit. "c" , alin. (5), 
lit. "a" , ale art. 45  precum şi ale art. 123, alin.(1) şi alin.(2) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Hunedoara, la 22.04.2013  

 
 

Director, 
Pascaru Amalia 

 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
  

 
NOTA DE FUNDAMENTARE  

privind aprobarea închirierii prin licita ţie public ă a unui teren în suprafa ţă de 10 mp, 
proprietate public ă a municipiului Hunedoara, situat în Pia ţa Obor  

(Hala Obor) 
 

Prin proiectul de hotărâre supus aprobării consiliului local, propunem aprobarea 
închirierii prin licitaţie publică a unui teren în suprafaţă de 10 mp, proprietate publică a 
municipiului Hunedoara, situat în Piaţa Obor (Hala Obor) 

Conform prevederilor art.123, alin.(1), alin.(2) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „consiliile locale  
hotărăsc ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, de interes local, să fie date în 
administrarea regiilor autonome şi instituţiilor publice, să fie concesionate ori să fie 
închiriate. Acestea hotărăsc cu privire la cumpărarea unor bunuri ori la vânzarea bunurilor 
ce fac parte din domeniul privat, de interes local sau judeţean, în condiţiile legii. Vânzarea, 
concesionarea şi închirierea se fac prin licitaţie publică, organizată în condiţiile legii”.  

Având în vedere că a încetat contractul de închiriere, pentru terenul în suprafaţă de 
10.00 mp, situat în Piaţa Obor (Hala Obor), propunem aprobarea închirierii acestuia prin 
licitaţie publică. 

Durata închirierii va fi  de la data încheierii contractului până la 31.12.2013. 
Prelungirea contractului de închiriere se face numai cu acordul scris al părţilor semnatare, 
în baza cererii depuse în acest sens de către chiriaş. 

Închirierea acestui teren va aduce venituri la bugetul local al municipiului 
Hunedoara.  

Suma minimă de la care va porni licitaţia, este cea aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr.301/2012 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere 
pentru folosirea locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2013, respectiv 10 lei/mp/lună teren Piaţa Obor 

Temeiul legal al proiectului de hotărâre supus dezbaterii şi aprobării Consiliului 
local al municipiului Hunedoara îl constituie prevederile art.36, alin.(2), lit."c", alin.(5), 
lit."a", ale art.45, precum şi ale art.123, alin.(1) şi alin.(2) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  
 

Hunedoara, la          2013 
 

 P R I M A R, 
VIOREL ARION 

 
 
 
 


